
Comune di San Donaci
Provincia di Brindisi

COMANDO POLIZIA LOCALE
Tel./fax n. 0831/635014 – tel. n. 0831/631226 – 228

 vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it
info@pec.sandonaci.net

Ordinanza Dirigenziale n. 56 del 02/08/2017

Oggetto: Ordinanza chiusura stradale per Sagra degli “Antichi Sapori 2017”.

IL COMANDANTE

VISTO che giorno 6 Agosto 2017, si svolgerà la tradizionale “FESTA DEGLI ANTICHI SAPORI”
nelle vie Frassaniti, G.Galilei, in Piazza Municipio;

VISTA  l’istanza prot.  n.  6083 del 09/06/2017 con cui è stato richiesta  l’occupazione del suolo
pubblico per lo svolgimento della manifestazione suddetta;

VISTO che la Sagra - Edizione 2017 è stata inserita nell’ambito degli eventi organizzati  per la
“Estate Sandonacese 2017”;  

CONSIDERATO che occorre inibire giorno 6 agosto 2017 il passaggio e la sosta dei veicoli nelle
suddette vie, già a partire dalle ore 08:00 del 6 agosto 2016 e fino alle ore 03:00 del 7 agosto 2017
al fine di consentire il montaggio/smontaggio e la collocazione dei banchi vendita e dei gazebo
nonché delle strutture afferenti la manifestazione enogastronomica;

VISTO   che  con  comunicazione  prot.  n.  6963  del  01/08/2017  è  stato  presentato  il  Piano  di
Emergenza ed Evacuazione (Safety) con relativa planimetria e relazione tecnica relativi alla Sagra
in oggetto;
 
RITENUTO  di  adottare  i  provvedimenti  più  efficaci  per  limitare  i  disagi  ed  i  pericoli  per  la
circolazione e il buon andamento dell’evento in oggetto;

VISTO che è possibile deviare il traffico veicolare proveniente da San Pancrazio Salentino lungo
via G. Garibaldi, via Caduti del ’57 (prolungamento), via Carso, via Campi (tutte le direzioni);

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/92;

VISTI gli artt. 5/comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D. Lgs. 30. 04.1992 n. 285 e relativo Regolamento
di Esecuzione;

ORDINA

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

69
87

 d
el

 0
2/

08
/2

01
7 

11
:0

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A

mailto:vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it


PER DOMENICA 6 AGOSTO 2017, DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 03:00 DEL 7 AGOSTO
2017, l’adozione del seguente provvedimento:

1)  SOSPENSIONE MOMENTANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  E
DIVIETO  DI  SOSTA  SU  AMBO  I  LATI  PER  TUTTE  LE  CATEGORIE  DI
VEICOLI IN VIA FRASSANITI, VIA G. GALILEI E PIAZZA MUNICIPIO PER
L’APPOSIZIONE DEGLI STAND E VEICOLI AFFERENTI LA “FESTA DEGLI
ANTICHI  SAPORI”  SECONDO  LE  DESIGNAZIONE  DEGLI  SPAZI
ORGANIZZATI DALL’ASSOCIAZIONE LOCALE PRO LOCO;

2) OBBLIGO  DI  DEVIAZIONE  PER  I  VEICOLI  PROVENIENTI  DA  VIA  SAN
PANCRAZIO SAL.  secondo  il  seguente  percorso:  San Pancrazio  Salentino,  via  G.
Garibaldi,  via  Caduti  del  ’57  (prolungamento),  via  Carso,  via  Campi  (tutte  le
direzioni).

AUTORIZZA

La collocazione dei gazebo, delle strutture espositive la “Festa degli Antichi sapori” e del palco
comunale per giorno 06/08/2017, dalle ore 08:00 alle ore 03:00, nelle aree oggetto della presente
ordinanza, secondo le indicazioni della Pro Loco di San Donaci.

E’ fatto obbligo a tutti  gli operatori  commerciali,  ai titolari di attività ambulanti con postazione
all’interno delle aree destinate allo svolgimento della “Festa degli Antichi Sapori” 6 agosto 2017
nonché  ai  referenti  dell’Amministrazione  Comunale  per  la  gestione  dei  gazebo  e  del  palco
comunale durante la Sagra Paesana di garantire in qualsiasi momento e per le urgenze il libero
passaggio  dei  mezzi  di  soccorso  e  delle  forze  di  polizia,  secondo  il  Piani  di  Emergenza  ed
Evacuazione presentato al Comando Polizia Locale in data 01/08/2017, prot. N. 6963.
Agli  stessi  soggetti  di  cui  sopra  è  fatto  obbligo  di  adottare  tutte  le  cautele  e  gli  accorgimenti
necessari  per  garantire  la  sicurezza  dei  partecipanti,  acquisendo  le  necessarie  autorizzazioni
sanitarie e comunali in difetto delle quali la presente ordinanza si riterrà revocata. 
Al termine della manifestazione dovranno essere ripristinate le normali condizioni di viabilità e la
segnaletica preesistente.

Inoltre
DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con
la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali  preesistenti  eventualmente  contrastanti  con  la  nuova
regolamentazione a cura dell’U.T.C. almeno 24 ore dell’inizio delle manifestazioni;

- che la presente ordinanza diverrà esecutiva con l’apposizione delle relative segnaletiche e transenne;

- che  copia  della  presente  dovrà  essere  inviata  alla  Questura  di  Brindisi,  al  Comando  Stazione
Carabinieri  di  San Donaci,  al  Sig.  Sindaco,  all’Assessore alle AA.PP. per informarne i  referenti
dell’Associazione Pro Loco, all’ U.T.C. per la predisposizione della segnaletica di cui sopra, alle
FSE di  Bari,  alla STP di  Brindisi,  all’ASL – Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene degli
Alimenti e della Nutrizione giusta comunicazione del 08/06/2017, prot. n. 740, alla ditta Ecotecnica
srl di Lequile per l’accurata pulizia delle aree prima e dopo la manifestazione.

AVVERTE

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

69
87

 d
el

 0
2/

08
/2

01
7 

11
:0

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



che  a  norma  dell'art.  3,  comma  4,  della  legge  07.08.90,  n.  241,  contro  la  presente  ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al
Tribunale  Amministrativo  Regionale ovvero ricorso straordinario al  Capo dello  Stato entro 120
giorni,  decorrenti  dalla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  nell'Albo  Pretorio,  ai  sensi
dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.
In relazione all'art.  37, comma 3 del D.Lgs 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all'art.  74  del
Regolamento emanato con D.P.R. n.495/92.
E' fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e di far osservare il presente provvedimento che sarà
inserito nella raccolta delle disposizioni in materia di circolazione stradale.

Dal Comando Polizia Municipale, 02/08/2017                                                                        
       IL COMANDANTE

                                                                                                                   f.to    Ten. Vincenzo ELIA
(firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3/2° D.Lgs. 39/1993)

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

69
87

 d
el

 0
2/

08
/2

01
7 

11
:0

0 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


